
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 03/04/2024

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  CONVENZIONE  PER  L'AFFIDAMENTO  ALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE 
E  PER  I  SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  PER  ADEGUARLA  ALLE 
DISPOSIZIONI DEL NUOVO CODICE APPALTI D.LGS 36/2023.

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile alle ore 21:30 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Si  dà  atto  che  il  consigliere  comunale  Ruini  Cecilia  partecipa  alla  seduta  in 
videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Miselli Silvia e gli assessori Amarossi Valeria, 
Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

E' presente anche l'assessore Farina Laura, dato atto che la stessa è entrata in aula 
al termine della trattazione del punto n. 5.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: MODIFICA DELLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO ALLA PROVINCIA 
DI  REGGIO EMILIA DELLE FUNZIONI  DI  STAZIONE UNICA APPALTANTE E PER I 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER ADEGUARLA ALLE DISPOSIZIONI 
DEL NUOVO CODICE APPALTI D.LGS 36/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con decreto del Presidente della Provincia n. 62 del 22/04/2015 è stata istituita, ai sensi  

di legge, la Stazione Unica Appaltante provinciale, previa delega di funzione da parte dei  

Comuni,  delle  Unioni  dei  Comuni  e  delle  Aziende  Servizi  alla  Persona  aderenti, 

relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

- con deliberazione consiliare 21 maggio 2015, n.  25, modificata con provvedimento 2  

luglio 2015, n. 36 è stato approvato, in esecuzione del decreto sopra citato, lo schema di 

convenzione per consentire l’adesione da parte degli enti sopra indicati alla stazione unica 

appaltante provinciale, restando esclusi gli affidamenti diretti e le negoziazioni sui mercati 

elettronici;

- a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” è 

stato approvato, con deliberazione consiliare n. 37 del 26 ottobre 2017, un nuovo schema 

di convenzione, della durata quinquennale, per renderlo maggiormente aderente al nuovo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dettato normativo, in particolare all’art. 37, comma 4, lett. c) che dispone che i soggetti non 

qualificati, esclusi i comuni capoluogo di provincia, debbono ricorrere a uno dei soggetti  

giuridici indicati dall’articolo stesso, fra cui vengono menzionate le province, e all’art. 58 

che prevede lo svolgimento delle gare su piattaforma telematica;

- il  ruolo essenziale affidato dalla normativa alla Stazione Unica Appaltante è quello di  

promuovere ed attuare interventi idonei a creare condizioni di sicurezza, trasparenza e 

legalità  favorevoli  al  rilancio dell'economia e dell'immagine delle realtà territoriali  ed al  

ripristino  delle  condizioni  di  libera  concorrenza,  anche  assicurando,  con  un  costante 

monitoraggio, la trasparenza e la celerità delle procedure di gara e l'ottimizzazione delle 

risorse e dei prezzi;

-  l'obiettivo  della  Stazione Unica  Appaltante  è inoltre  quello  di  rendere più  penetrante 

l'attività  di  prevenzione  e  contrasto  ai  tentativi  di  condizionamento  della  criminalità 

mafiosa, favorendo al contempo la celerità delle procedure, l'ottimizzazione delle risorse e 

il rispetto della normativa in materia di sicurezza sul lavoro;

-  il  Comune di  Casalgrande ha aderito alla Stazione Unica Appaltante provinciale con 

deliberazione consiliare n. 48 del 17 ottobre 2017, con cui è stata integrata la convenzione 

precedentemente approvata con delibera consiliare n. 54 del 9 novembre 2016;

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 25 ottobre 2022 è stata approvata 

una nuova convenzione, al  fine di  rendere coerente quella in essere con la normativa 

emergenziale dettata dalla pandemia da Covid 19, nonché con le norme speciali emanate 

per raggiungere gli obiettivi del PNRR e del PNC, con durata fino al 31 dicembre 2027; 

Atteso che:

- la disciplina del decreto precitato (codice previgente) ha delineato il sinallagma giuridico  

tra gli enti aderenti e la Stazione Appaltante come una rapporto in cui fossero delimitate 

nettamente le competenze di entrambi, assegnando all'ente delegato esclusivamente la 

funzione di gara e di controllo dei requisiti di partecipazione;

-il  D.lgs. n.  36/2023 – di  seguito Codice -  entrato il  vigore il  1 aprile 2023 e divenuto 

efficace per la maggior parte dei suoi istituti dal 1 luglio dello scorso anno, ha modificato 

una  buona  parte  della  disciplina  precedente,  in  particolare,  fra  l'altro,  prevedendo, 

relativamente alla stazione appaltante, ai sensi dell'art. 62, comma 2 del Codice che per 

essere  tale  deve  ottenere  la  qualificazione,  e,  con  riferimento  alla  nomina  del  RUP 

(responsabile unico di progetto), ponendolo in capo alla stazione medesima ai sensi del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 13 del medesimo articolo;

Considerato che:

-  la  qualificazione richiesta  non riguarda solo  lo  step  di  gara,  ma tutto  il  ciclo  di  vita 

dell'appalto, comprendendo pertanto la fase di programmazione, quella di progettazione, 

nonché quella di esecuzione;

- la nomina di un RUP che abbia la competenza per tutte le fasi sopra descritte è requisito 

necessario, affinché l'intervento persegua i principi del risultato, della fiducia e dell'accesso 

al mercato, architravi in base ai quali vanno interpretate e si applicano le disposizione del  

Codice stesso;

- anche la digitalizzazione dell'appalto, disciplinata dal Libro I, Parte II del Codice, divenuta  

efficace dal 1 gennaio 2024, prevede che l'acquisizione del CIG sia posta in capo al RUP, 

titolare del progetto fino alla conclusione;

- occorre pertanto modificare la convenzione in essere, come sopra approvata, ponendo in 

capo alla stazione appaltante qualificata la nomina del RUP, da individuare tra i dirigenti e i  

funzionari degli  enti  aderenti  per la professionalità posseduta secondo quanto disposto 

dall'Allegato I.2 al Codice, nonché per il conseguimento dei principi predetti;  

Evidenziato che la Provincia nominerà altresì, ai sensi dell'art. 15, comma 4 del Codice, il  

Responsabile della fase di affidamento tra il personale in servizio presso l'ente stesso;

Ritenuto  opportuno  pertanto  di  modificare  la  convenzione  in  essere  in  particolare 

inserendo l'art.  1 bis  –  assegnazione funzionale – che al  fine di  coniugare la  nomina 

formale del RUP a carico della stazione appaltante, con la professionalità per la gestione 

dell'intervento recita quanto segue:

“Gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 30 c. 4 del d.lgs. 267/2000 assegnano alla Stazione 

Unica Appaltante proprio personale in distacco funzionale, senza oneri di rimborso, per lo 

svolgimento  di  mansioni  previste  dalla  presente  convenzione,  preferibilmente,  ma non 

esclusivamente in relazione all’ente di appartenenza”.

Gli  enti  aderenti  comunicano  alla  Stazione  Unica  Appaltante  l’elenco  del  personale 

distaccato ai sensi del precedente comma”. 

Dato atto dello Schema di Convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e sostanziale (all. 1), che modifica le condizioni di ricorso alla Stazione Unica Appaltante 

provinciale  qualificata,  ai  sensi  dall’art.  62  del  Codice,  con decorrenza dalla  data  di 

adozione del presente atto fino al 31 dicembre 2027;

Ritenuto di  confermare altresì il  sistema di liquidazione del  corrispettivo alla stazione 

appaltante di  cui  all'art.  6,  tab 1/tab 2, dello schema di  convenzione allegato, tenuto 

conto che non sono state apportate variazioni agli oneri per l'adesione e l'attivazione alla 

stessa;

Dato atto che:

-  le  altre  modifiche  alla  convenzione  concernono  sia  adeguamenti  del  testo 

conseguentemente all'adozione del predetto art.  1 bis, sia il  recepimento della nuova 

disciplina codicistica;

-  la  Provincia  offre  anche  il  servizio,  per  gli  enti  aderenti,  di  poter  utilizzare,  per  le 

procedure  gestite  in  proprio,  l’Albo  degli  esecutori  dei  lavori  pubblici,  nonché  dei 

professionisti, per i servizi di architettura e ingegneria; 

-  in sede di  sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le  modifiche 

formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  Vicesegretario  Generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente; 

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 16      - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Bottazzi Giorgio  
del gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

DELIBERA

- di approvare, per i  motivi in narrativa indicati,  lo Schema di Convenzione, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale  (all. 1), che modifica le condizioni di 

ricorso  alla  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale  qualificata,  ai  sensi  dall’art.  62  del  

Codice, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto fino al 31 dicembre 2027;

- di confermare il sistema di liquidazione del corrispettivo alla stazione appaltante di cui  

all'art. 6, tab 1/tab 2, dello schema di convenzione allegato, tenuto conto che non sono 

state apportate variazioni agli oneri per l'adesione e l'attivazione alla stessa;

- di dare atto che in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le 

modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 

comma 1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

Successivamente,  considerata  l'urgenza  di  conformare  la  convenzione  in  essere  alle 
modifiche normative  sopra  esposte  e  già  vigenti,  si  pone  in  votazione la  proposta  di  
dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 16      - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Bottazzi Giorgio  
del gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”)

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


